
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta  pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
posudek vedoucího práce  

 
Práci předložila: Lucie Smolarová 
Název práce: Přejatá slovesa v současné publicistice 
Hodnotitel: PaedDr. Helena Chýlová, Ph. D. 
 
 
1. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo popsat základní typy přejatých sloves v současném 

vybraném publicistickém tisku, autorka vychází z rozsáhlého zdrojového materiálu (4 127 
sloves). Cíl práce byl podle mého názoru jednoznačně splněn. 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je promyšleně strukturována, autorka nejprve 

vymezuje základní pojmy, pracuje s nejnovější literaturou, téma hodnotí z řady aspektů. 
Prezentuje také několik možností klasifikace verb v současném jazyce. Autorka prokazuje 
dobré porozumění tématu, vhodně formuluje pracovní hypotézy, pracuje zejména 
s kvantitativními údaji a uplatňuje komparativní přístup k tématu. 

 
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce je důsledně vykorigovaná, formální stránka práce je 

v pořádku, nacházíme minimum neobratných vyjádření. 
 
4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE: Autorka zpracovala odborné téma 

přinášející již v teoretickém vymezení řadu relativismů, se kterými se musela vyrovnat 
v praktické části práce. Hodnoticí pasáže jsou věcně formulovány, analýza je velmi 
podrobně a pečlivě zpracována. Nedílnou součást práce tvoří podrobný rejstřík. Práce 
přináší nová zjištění, podle mého názoru přesahuje svým zpracování práci daného typu a 
mohla by se stát východiskem dalšího zkoumání. 

 
5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI 

OBHAJOBĚ: 
 
1. Jak si autorka vysvětluje stabilitu původu přejatých sloves, tedy fakt, že převažují 
přejímky (řecko-)latinského původu? 
2. Jak by autorka hodnotila stylový příznak u sloves ufinancovat, vyfasovat a zainvestovat 
(s. 26)? 
3. Které zjištění bylo pro autorku nejvíce překvapivé? 

 
 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 

výborně. 
 
 
V Plzni 6. září 2019        Helena Chýlová 
 
 


